După Unirea Principatelor Române
din 1859, înființarea unui sistem monetar
național a fost considerată de Alexandru
Ioan Cuza drept prima reformă financiară,
care trebuie întreprinsă pentru a pune capăt
haosului monetar din acea perioadă.

Eforturile pentru obținerea
dreptului de a emite monedă proprie s-au
concretizat abia la începutul domniei lui
Carol I când, la 22 aprilie/4 mai 1867, a fost
promulgată Legea pentru înființarea unui
nou sistem monetar și pentru fabricarea
monedelor, leul devenind unitatea monetară
a României, divizat în 100 de bani.

Alegerea leului ca monedă
națională nu a fost deloc întâmplătoare.